



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 150

Częstochowa, piątek 28 czerwca 1946 r.

Rok II.

Lud polski odpowie na trzy pytania TAK

(SAP). — W miarę zbliżania się terminu głosowania ludowego, rośnie i przybiera na sile akcja uświadamiająca społeczeństwo, a równoległe z nią wzmagają się nasilenie żywiołów zainteresowanych w rozbić jedynolitej postawy narodu. Używa się rozmaitych argumentów, którymi usiłuje się wykażać światu i Polsce, że sprawa senatu nie jest kwestią zasadniczą i głosowanie za wskrzeszeniem izby wyższej nie może być poczytane jako chęć rozbić jedności narodowej albo próba wprowadzenia systemów faszystowskich.

Dlatego sprawę senatu, o którym zresztą już niejednokrotnie pisaliśmy, wykazując z łatwością pełne niebezpieczeństwo jego istnienia — zostawiamy na boku i stwierdzamy, że wszelkie próby przeciwdziałania jednomyślniej i zgodnej odpowiedzi całego Narodu mają w sobie wyraźne znamiona **rozbić jedności narodowej**, a w konsekwencji tego zdążanie do wystawienia rachunku, za który kraj będzie musiał drogo zapłacić.

Znamy wszyscy zakusy jawnych i ukrytych przyjaciel niemieckich na nasze granice zachodnie. Pamiętamy doskonale wyszukiwanie rozmaitych warunków i zobowiązań, którymi starano się nam uwarunkować przynależność naszych ziem do Macierzy. Pytamy wobec tego, czy rozbić odpowiedzi, wyraźnie przeprowadzanie różnic w społeczeństwie, robienie z referendum ludowego płaszczyzny tarć politycznych właśnie przed konferencją pokojową nie jest prezentem dla wszystkich tych ośrodków, którym zależy na przeciwdziałaniu rozwojowi demokratycznej Polski i przeciwstawieniu się sprawiedliwości dziejowej, zwracającej nam od wieków niemożne ziemie? Czy każdy wypadek rozbić, który powołać się nie omieszka niemieccy adwokaci, nie jest działaniem na szkodę Państwa?

Nie jesteśmy naiwni, abyśmy sądzili, że obeschły już lzy na wypasionych polickach rozparcelowanych ziemian i właścicieli upaństwowionych fabryk. Wiemy, że starają się oni zrobić wszystko, aby wykazać, że wielkie akty reform społecznych, dokonane z woli ludu polskiego nie odpowiadają intencjom wszystkich obywateli. Czy głosowanie za utrzymaniem w Polsce senatu, a więc Izby, w której siłą rzeczy zawsze przynajmniej przewagę miałyby elementy rzucone przez nową rzeczywistość polską za burtę naszego życia publicznego, nie jest działaniem na korzyść tych wszystkich, którzy śnią jeszcze swoje zębne sny o powrocie do pałaców, dworów i salonów, aby stamtąd wyćkać swoje piętko na życie odbudowującej się Rzeczypospolitej? Czy w naszych

warunkach głosowanie za senatem nie jest obiektywnym przywołaniem koszmaru Lewiatana i Związku Ziemian, dwóch najbar-

mianem senatu, nie jest równocześnie w takich warunkach wypowiedzaniem się przeciw reformie rolnej i za wprowadzeniem do

wiają nas suwereności gospodarczej, klasę robotniczą rzucają znów na pastwę hurmoru i zaciętości każdego poszczególnego kapitalisty? Kto te rzeczy potrafi sumiennie przeważyć i ocenić, musi przyznać, że za chęć zmobilizowania przy swoim boku wszystkich niezadowolonych z dzisiejszego stanu rzeczy elementów przez jedno stronnictwo, — cały kraj może zapłacić aż nadto wygórowany rachunek.

A kraj płacić tego rachunku nie chce. Nie ma do tego żadnego powodu. I nikt nie ma tego prawa od niego żądać, nawet w interesie swojej partii, która — praktycznie pomyślana — jest dla „wszystkich”, jak głosi jej naczelny organ.

Dlatego lud polski, który w czasie panowania fabrykantów, ziemian i szlachty płacił niedzą, głodem i pozbawieniem praw obywatelskich, odpowie na wszystkie pytania w głosowaniu ludowym twierdząc, swoim TAK równocześnie składając dowód, że docenia ważność pierwszego aktu swobodnej decyzji o losach Państwa, którego jest współgospodarzem.

Artur Karczewski.

ECHA NAWIĄZANIA STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH POLSKO-ARGENTYŃSKICH

MONTEVIDEO (PAP). — Wiadomość o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych handlowych pomiędzy Polską i Argentiną wywołała duże zadowolenie w dominiach kolonii Słowian Argentyny i Urugwaju. Specjalny komentarz poświęcił tej sprawie radio w Montevideo, podkreślając znaczenie decyzji, która niewątpliwie wzmocni pozycję obu państw na arenie międzynarodowej.

ATTLEE DO PREMIERA OSÓBKII-MORAWSKIEGO

WARSZAWA (PAP). — Premier Osóbka Morawski otrzymał od premiera rządu brytyjskiego Attlee depezę następującej treści:

„Przesyłam Waszej Ekszelencji moje najlepsze podziękowania za życzenia dla mojego króla, wyrażone w imieniu Tymczasowego Rządu Polskiego, w dniu święta narodowego, urodzin króla mojego monarchy.”

PREMIER RZĄDU SZWEDZKIEGO DO PREMIERA RZĄDU R. P.

WARSZAWA (PAP). — W związku z życzeniami, złożonymi przez Premiera Osóbka Morawskiego z okazji święta narodowego Szwecji, premier rządu szwedzkiego p. Albin Hansson nadesłał na ręce Premiera Osóbki-Morawskiego depezę następującej treści:

„Bardzo wzruszony jego uprzejmą depezą, proszę Waszą Ekszelencję o przyjęcie dla siebie osobiste i przekazanie Rządowi Polskiemu szczerych podziękowań rządu szwedzkiego.”

Sprawy głosowania ludowego

Najpóźniej do dnia 28 czerwca, godz. 12, wszystkie samochody, znajdujące się na terenie woj. kieleckiego, winny być, zgodnie z rozporządzeniem wojewody kieleckiego, oddane do dyspozycji Głosowania Ludowego. W tym celu winny one być zmobilizowane w poszczególnych starostwach w terminie wyżej wskazanym. — Samochody te będą użyte dla obsługi Obwodowych Komisji Głosowania Ludowego.

Winni niedostarczenia pojazdów będą pociągnięci do odpowiedzialności. Od dnia 28 czerwca, godziny 13-ej, mogą się poruszać na terenie woj. kieleckiego tylko samochody, posiadające zaświadczenia Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego, że pracują przy Głosowaniu Ludowym. Samochody, spotkane bez zaświadczenia, będą zatrzymane i karnie oddane oddziałom M. O. lub U. B. do akcji w terenie.

Wszystkie Komisje Obwodowe winny bez przerwy urzędować do dnia 30 czerwca. — W dniu 29 czerwca należy przez 5 godzin wyłożyć ostateczne spisy uprawnionych do głosowania. Głosowanie odbywa się dnia 30 czerwca w godzinach od 7-ej do 21-ej.

Tak będzie wyglądać karta do głosowania

Załącznik do ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania ludowego (poz. 105)

Karta do głosowania ludowego

- a) czy jesteś za zniesieniem Senatu? **TAK**
- b) czy chcesz utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej? **TAK**
- c) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nisie Łużyckiej? **TAK**

Pouczenie dla głosującego

Po każdym pytaniu napisz odpowiedź „tak” lub „nie”. Zamiast wyrazu „tak” możesz postawić krzyżyk lub krzyżyki. Zamiast wyrazu „nie” możesz postawić kreskę. Kartę włóż do koperty i oddaj przewodniczącemu komisji.

miejsce pieczęci

dzień znienawidzonych instytucji przez proletariats miast i wsi?

Czy każdy głos, który padnie za utrzy-

miem senatu, nie jest równocześnie w takich warunkach wypowiedzaniem się przeciw reformie rolnej i za wprowadzeniem do

fabryk i wielkich zakładów pracy właścicieli operujących często międzynarodowym kapitałem, w interesie którego pozba-

Votum zaufania dla rządu Bidault

PARYŻ, 27. 6. — Przedstawiając zgromadzeniu konstytucyjnemu swój gabinet premier Bidault oświadczył, że zadaniem rządu będzie stworzenie warunków, w których zgromadzenie konstytucyjne będzie mogło opracować projekt nowej konstytucji francuskiej. Bidault oświadczył następnie, że będzie działał w kierunku ograniczenia debat do spraw najpilniejszych. Jedną z tych spraw jest podwyżka płac. Premier zaproponował podwyżkę płac o 15%, aby nie obciążać zbyt ciężko gospodarstwa narodowego. Następnie premier zapowiedział stopniowe zniesienie przydziałów kartkowych oraz zmodernizowanie i racjonalizowanie systemu gospodarczego.

Z kolei premier Bidault mówił o polityce zagranicznej nowego rządu oświadczył, że będzie ona szła w kierunku zapewnienia Francji i światu bezpieczeństwa oraz wykluczenia wszelkiej agresji z życia międzynarodowego. Następnie premier Bidault zapewnił zgromadzenie konstytucyjne, że rząd francuski będzie dążył do utrzymania przyjaznych stosunków z wielkimi mocar-

stwami, w przymierzu z którymi Francja walczyła o swą wolność.

Po przemówieniu premiera Bidault zgromadzenie konstytucyjne francuskie uchwaliło votum zaufania dla nowego rządu 510 głosami przeciwko 4.

PARYŻ, 26. 6. — W dniu wczorajszym b. premier Feliks Gouin przekazał oficjalnie swoje pełnomocnictwa nowemu szefowi rządu francuskiego George Bidault.

Przedstawiciele Zw. Zaw. nauczycieli francuskich zagrozili strajkiem w razie nieprzyznania im przez rząd 25% podwyżki poborów.

Francuska konfederacja Zw. Zaw. uznała w dniu wczorajszym propozycję premiera Bidault, przewidującą podwyżkę płac o 15% za nie wystarczającą. Poniawiając swe żądanie podwyżki płac o 25% konfederacja oświadczyła, że taką podwyżka da się pogodzić z obecnym stanem życia gospodarczego we Francji.

Dzis nastąpi punkt zwrotny w obradach paryskich

PARYŻ, 27. 6. — Komisja zastępców ministrów spraw zagranicznych omawiała wczoraj propozycję Stanów Zjednoczonych aby odroczyć dyskusję nad przyszłością kolonii włoskich. Omawiany był również projekt przewidujący włączenie do traktatu pokojowego z Włochami klauzuli, na mocy której Włochy wyrzekłyby się terytoriów afrykańskich. Zastępcy uchwalili zalecić Wielkiej Czwórce opracowanie ostatecznego statutu w ciągu 12 miesięcy. O ile w tym czasie ministrowie nie osiągnęliby porozumienia, sprawę należałoby przekazać ONZ.

W dniu dzisiejszym zastępcy ministrów obradować będą nad zbadaniem klauzul gospodarczych traktatu pokojowego z Rumunią.

Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu komisji zastępców przedstawiciel ZSRR Andrzej Wyszynski zażądał, aby przedstawił czterem ministrom propozycję

jak najszybszego odbycia sesji zamkniętej w sprawie Włoch. Ponieważ minister Bidault w dniu wczorajszym, był na posiedzeniu parlamentu sesja zamknięta czterech ministrów w sprawie Włoch odbędzie się dziś. Niemniej jednak już wczoraj o godz. 22-ej ministrowie zebrałi się na nieoficjalnym nadzwyczajnym posiedzeniu. Tematem obrad była, jak przypuszczają dobrze poinformowani, sprawa Triestu i Kraju Julijskiej.

W kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, że dziś nastąpi punkt zwrotny w obradach konferencji czterech ministrów i że konferencja wyjdzie z chwilowego impasu, w jakim ostatnio się znalazła. — Korespondenci oczekują z niecierpliwością wniosku ministra Molotowa, określającego warunek, pod jakim ZSRR zgodzi się na przekazanie wysp Dodekanazu Grecji.

PIERWSZE POSIEDZENIE KOMISJI ENERGII ATOMOWEJ

LONDYN (BBC). — Na wczorajszym posiedzeniu komisja energii atomowej ONZ postanowiła odroczyć na pewien czas dyskusję nad wnioskiem Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego w sprawie ustanowienia światowej kontroli nad energią atomową. Na posiedzeniu tym ustanowiono komitet, składający się ze wszystkich członków ONZ, który ma opracować plan kontroli nad energią atomową. Komitet ten będzie mógł powoływać podkomisję do naukowego i technicznego rozpatrzenia sprawy. Pierwsze posiedzenie komitetu odbędzie się w piątek.

Delegaci Francji i Holandii odrzekli, że nie widzą istotnych różnic między stanowiskiem USA i ZSRR w sprawie kontroli energii atomowej. Delegat Polski dr. Lange, oświadczył, iż podobnie jak delegat radziecki jest za zniszczeniem bomby atomowej.

Podczas gdy komisja atomowa obradowała nad sprawami kontroli energii atomowej, na atolu Bikini na Pacyfiku odbywają się dalsze przygotowania do próby z bombą atomową.

NOWY JORK, 27. 6. — W piątek, dnia 28 b. m., odbędzie się pierwsze posiedzenie komitetu wykonawczego do spraw energii atomowej. Po posiedzeniu zapowiedziana jest konferencja prasowa, na której członkowie komitetu złożą sprawozdanie z przebiegu obrad.

Nie zabraknie nikogo przy urnie głosowania ludowego!

HILARY MINC — Minister Przemysłu

Dlaczego przy referendum głosować będziemy trzy razy „tak”

„Głos Ludu“ (Nr. 173) pisze:

Kiedy mowa o zasadniczym problemie, jak zdecydować w głosowaniu ludowym — to mimo woli przychodzi mi na myśl pewien obraz z niedawnej przeszłości. Obraz pierwszego zebrania pracowników Ministerstwa Przemysłu w Warszawie.

Odbywaliśmy je w kilka tygodni po wyzwoleniu Warszawy w gmachu na Pradze przy rozbitych szybach i dymiących piecykach, przy nieznośnym zimnie, przy braku choćby jednego telefonu, przy obszarpanych i połamanych biurkach. Dziś jeszcze, jako wspomnienie z tego pierwszego zebrania stoi mi przed oczami rzecz najcięższa i najtrudniejsza w owym okresie: wielki tłum zabiedzonych, zgłodniałych, obdartych, pesymistycznie nastrojonych, zdezorientowanych ludzi. Takie było to pierwsze zebranie w gmachu na Pradze. Powiedzieliśmy sobie wtedy, że jest ciężko, ale trzeba trudności przelamać, trzeba kraj i własne życie osobiste odbudować. Czy trzeba mówić o tym jak wielkie, jak istotne, jak pozytywne i jak korzystne zmiany zaszły od tego czasu?

Od ruin i gruzów do normalnie funkcjonującego życia gospodarczego

Zmiany te dokonały się nie tylko na bieżąco przemysłu. Gdybyśmy chcieli skonstruować jakiś wielki film, który by się nazywał „Wczoraj i dziś”, to byśmy w tym wielkim filmie ujrzeli tysiące scen i obrazów, przypominających owe ówczesne zebranie na Pradze. Zobaczylibyśmy w tej części „wczoraj” zbiedzonych i zgłodniałych ludzi. Zobaczylibyśmy w tej części „wczoraj” zrujnowane i rozbite życie. I zobaczylibyśmy w tej części „dzisiaj” bujnie odradzające się życie gospodarcze, polityczne i społeczne i zobaczylibyśmy w tej części „dzisiaj” ludzi, którzy nie są ani zamożni, ani bogaci, ani szczęśliwi, ale którzy już nie są obdarci i głodni. Zobaczylibyśmy w tej części „dzisiaj” kraj, który dzwiga się z ruin i zobaczylibyśmy miliony ludzi, którzy sprzątają ruiny osobistego życia i w mozoła i trudzie budują własny nowy dom osobistego życia.

Żaden człowiek dobrej woli, jeżeli zrobi przegląd tych ostatnich kilkunastu miesięcy, jeżeli spojrzy wstecz, jeżeli popa-

trzy na to, czym był kraj i czym był on sam w styczniu 1945 r. i czym on jest dzisiaj w czerwcu 1946 r., żaden człowiek dobrej woli, który zrobi taki przegląd, nie będzie mógł zaprzeczyć jasnemu i wyraźnemu stwierdzeniu: że zrobiliśmy wielki krok naprzód, że jest lepiej, niż było i że będzie lepiej, niż jest.

Jest lepiej, niż było, będzie lepiej, niż jest

Jest lepiej, niż było i wiemy to wszyscy, że z każdym dniem będzie lepiej, niż jest. To sformułowanie, ten slogan przypomina mi i wielu pewnie z was inne sformułowanie i inny slogan — slogan, który brzmiał: „Jest gorzej, niż było i będzie gorzej, niż jest”.

Kto to powiedział, kiedy to było? To było w roku 1923, w 5 lat po wojnie, a powiedzieli to ludzie, którzy stali wtedy u steru władzy.

Dzięki czemu w roku 1923 trzeba było mówić, że będzie gorzej, a w roku 1946 można i trzeba mówić, że będzie lepiej. Dzięki czemu ten cały wielki proces odbudowy przebiega gładziej, łatwiej, szybciej, z mniejszymi ofiarami i z większymi wynikami niż przebiegał po tamtej wojnie. Dzięki czemu wbrew wszystkim przewidywaniom, wbrew wszelkiej zdawałoby się oczywistości, nie było u nas inflacji i nie będzie u nas inflacji, jaka tak szalała u nas po tamtej wojnie? Dzięki czemu wbrew wszelkim przewidywaniom, wbrew zdawałoby się wszelkiej oczywistości nie ma u nas bezrobocia, jakie było po tamtej wojnie i nie będzie u nas bezrobocia w przyszłości. Dzięki czemu wbrew wszelkim przewidywaniom i wbrew wszelkiej zdawałoby się oczywistości nasz przemysł, nasza gospodarka rozwija się w takim tempie, które było nie do pomyślenia w ówczesnym okresie? Dzięki czemu wbrew wszelkim przewidywaniom i wbrew wszelkiej zdawałoby się oczywistości, powstały konkretne dane do zniesienia antagonizmów między miastem a wsią, co znalazło konkretny wyraz w zniesieniu świadczeń rzeczowych? Dzięki czemu my powstajemy z tych strasznych ruin, które są niemal bez precedensu w historii, szybciej, sprawniej, z mniejszymi ofiarami, niż to było po tamtej wojnie?

Mamy nowy, polski system gospodarczy

Dzieje się tak dlatego, że mamy nowy system gospodarczy i nowy system polityczny i dlatego, że mamy ludzi dopasowanych do tego nowego systemu gospodarczego i do tego nowego systemu politycznego.

Na czym polega ten nowy system gospodarczy i nowy system polityczny?

Polega na zlikwidowaniu obszarnictwa i przeprowadzeniu reformy rolnej, opartej o indywidualną chłopską gospodarke, o prywatną własność chłopskich gospodarstw, polega na zlikwidowaniu wielkiego kapitału i na unarodowieniu podstawowych gałęzi gospodarki krajowej — polega wreszcie na pozostawieniu wielkiego pola działalności dla inicjatywy prywatnej dla prywatnych przedsiębiorstw w handlu, przemyśle i rzemiośle.

Czy to jest system, który istnieje powiadamy na Zachodzie. Nie, to jest system nie podobny do tego, który istnieje na Zachodzie. Jest rzeczą niewątpliwą, że przy wszelkich formach demokratycznych wpływ karteli i trustów jest tam olbrzymi, że w poważnym stopniu rządzą tam wielcy kapitaliści.

Czy to jest taki system, jaki istnieje w Związku Sowieckim? Nie, to nie jest taki system. Nie jest podobny i przez pozostawienie indywidualnej gospodarki chłopskiej i szerokiego pola dla działalności inicjatywy prywatnej i przez szereg innych gospodarczych i politycznych cech.

Jaki więc to jest system? To jest system NOWY, to jest system demokracji ludowej, a ponieważ to jest system, który u nas w Polsce rozwijał się najbardziej i przybrał najbardziej klasyczne formy, nie będzie może zarozumiałstwem powiedzieć, że ten nowy system jest polskim systemem gospodarczym. Jest polską drogą rozwojową, drogą nową, drogą specyficzną, drogą, która powstała w rezultacie wielkiej wojny.

Planowa gospodarka państwowa i energia prywatnych warsztatów

Na czym polega ten system? Jego dwie główne podstawowe charakterystyczne cechy to są cechy następujące: łączy on planową gospodarkę państwową z wielką energią, która może się wydobywać z milionów prywatnych gospodarstw i prywatnych warsztatów indywidualnych. Łączy on maszyną działalność społeczeństwa, reprezentowaną przez Państwo, z działalnością milionów gospodarstw chłopskich, setek tysięcy prywatnych warsztatów rzemieślniczych, dziesiątków tysięcy prywat-

nych sklepów itd. Łączy on planowe działanie z niezbędną giętkością pozwala na uzupełnienie państwowego przemysłu przez przemysł prywatny, pozwala na rozwój rzemiosła, na wykorzystanie wszystkich jego indywidualnych cech, pozwala on na rozwój przemysłu ludowego, uzupełnia on produkcję węgla, energii elektrycznej, hut, produkcję tych tysięcy przedmiotów, gdzie tak bardzo wymagany jest indywidualny gust, indywidualny smak, indywidualna ręka, wyszkolenie, tradycja, długie lata pracy. To jest pierwsza cecha tego systemu.

Przebudowa gospodarcza bez gwałtownych wstrząsów

Jest druga cecha tego systemu, bodaj bardziej ważna. Myśmy osiągnęli ten system, który jest systemem rewolucyjnego przewrotu bez rewolucji.

Myśmy osiągnęli ten system bez krwi. Myśmy osiągnęli ten system bez wstrzą-

Greiser zaczął wierzyć w Boga

(Od własnego korespondenta)

W dniu 21 b. m. rozpoczął się w Poznaniu od dawna oczekiwany proces wszechwładnego swojego czasu „gauleitera” obszaru Warty Artura Greisera. Proces odbywa się w specjalnie w tym celu przygotowanej Auli Uniwersytetu Poznańskiego. Podium trybunału odcina się wyraźnie na tle ogromnej białoczerwonej flagi z godłem państwowym. Po lewej stronie stołu sędziowskiego zasiada oskarżony, eskortowany przez dwóch funkcjonariuszy M. O. Po prawej stronie — miejsca prokuratorów, przed oskarżonym ława obrońców, którymi wyznaczni zostali wybitni prawnicy dr. Hejnowski oraz dr. Kreglewski, prof. U. P.

Już na długi czas przed rozpoczęciem rozprawy sala wypełniona była do ostatniego miejsca, a przed gmachem Uniwersytetu gromadziły się tłumy ludności. Chciwej widoku swego dawnego gniebiela. Na sali zainstalowano specjalne kabiny tłumaczy, tłumaczących przebieg rozprawy na języki obce. Po prawej stronie ustawiono stoły dla sprawozdawców prasowych. Jeden stół zajęty jest całkowicie przez dziennikarzy zagranicznych. Są tu reprezentanci prasy amerykańskiej, angielskiej, rosyjskiej, francuskiej itd.

W tym czasie odczytywania nader obszernego aktu oskarżenia, Greiser ubrojony w okulary zagłębia się w czytanie doręczonej mu kopii, sporządzonej w języku niemieckim.

Jeden z kolegów, mający możliwość zetknięcia się z Greiserem w jego drodze do Polski, a potem w więzieniu w Warszawie informuje mnie, że były „samowładca poznański” nastrojony jest wybitnie religijnie i rozczużyte się w Piśmie św. Podobnie zresztą jak i jego „kolega po fachu”, władca G. G., Hans Frank.

Zjednoczyliśmy przy odbudowie ludzi różnych tradycji

To, co mamy, osiągnęliśmy dzięki systemowi i dzięki ludziom, dzięki robotnikom, dzięki majstrom, dzięki dyrektorom, dzięki inżynierom, dzięki urzędnikom z różnych sfer, z różnymi poglądami politycznymi, z różną przeszłością, z różną tradycją. Myśmy poszli od początku na sca-

Wkład Ziem Odzyskanych w gospodarkę polską

Czy trzeba mówić o 3-cim pytaniu referendum? Jeśli chodzi o stronę gospodarczą zagadnienia, to zdaje się, że każdy Polak zdaje sobie już sprawę z tego, co znaczą Ziemie Zachodnie dla Polski. Zdaje się, że każdy Polak wie już, że Ziemie Odzyskane wzmogły o kilkadziesiąt procent przyszły potencjał gospodarczy naszego kraju, że stworzyły podstawę, dzięki której Polska, przy ofiarnym wysiłku narodu, stać się może i na pewno stanie się jednym z najbogatszych krajów Europy — oczywista poza wielkimi mocarstwami. Węgiel i cynk, cement i drzewo, porcelana i przemysł włókienniczy, rozległe pola buraczkane i tereny jakby przez przyrodę przeznaczone dla intensywnej hodowli — wszystko to stanowi wkład Ziem Odzyskanych we wspólne bogactwo naszego narodu. Wkład ten wymagał pracy, aby stał się realnym, gdyż burza wojny przeszła przez te tereny, ale naród polski już wykazał, że pracy się nie boi i że z pracą taką da sobie radę. Dlatego odpowiedź na pytanie trzecie nie może ulegać dla nikogo wątpliwości.

Ohroza starczego senatu

A na pierwsze pytanie: Czy jesteś za zniesieniem senatu? Formalnie sprawa wygląda w ten sposób, czy jako sejm ustawodawczy ma być wybrały jeden parlament, czy ma się składać z dwu izb opartych na starej ordynacji wyborczej do sejmu i senatu.

Co to znaczy? To znaczy, że o przyszłym ustroju Polski ma decydować nie jedna izba, która wyjdzie z powszechnego głosowania, a mają decydować dwie izby: Jedna z powszechnego głosowania, a druga z głosowania ograniczonego, gdzie bierze prawo wyborcze służą ludziami, którzy skończyli 40 lat, a czynne ludziami, którzy skończyli lat 30.

To znaczy, że zamyka się drogę do waż-

lenie tego wszystkiego. Myśmy poszli od początku śmiało i zdecydowanie, aby połączyć dawnego urzędnika kartelu z dawnym robotnikiem, który siedział w saucyjnym więzieniu. Poszliśmy na to, aby w jedno dzieło odbudowy zaprzeczyć razem byłego dyrektora kapitalistycznego z robotnikiem, z technikiem, z majstrom.

Czy to się udało? Niewątpliwie udało się nam. Przemysł stworzył sobie armię pracowników, która nie bacząc na różnice poglądów politycznych, różnic tradycji, różnic przeszłości stanowi dziś jedną wielką zwartą armię budowniczych.

Dzięki czemu udało się nam te wszystkie elementy połączyć i puścić na jedną wielką robotę?

To nie był przypadek. Zjednoczenie możliwe było tylko na bazie tego systemu. Bo myśl o zjednoczeniu przy istnieniu wielkiego kapitału, karteli, trustów, wielkich banków, myśl o tym, aby przy takim systemie robotnik długi czas nie dojadł i pracował tak, jak u nas, jest mrzonką i fantazją. Tylko nasz system mógł dać połączenie wszystkich ludzi pracy w jedną armię budowniczych. System jest nieodłącznym od ludzi, a ludzie są nieodłączni od systemu. Mamy różną tradycję i różną przeszłość, aleśmy ten system zrobili i na tym systemie budujemy i dlatego na drugie pytanie referendum odpowiemy „Tak”.

nego odcinka działalności państwowej wszystkim młodym a energicznym działaczom, którzy tak wielki udział mają w budowaniu nowej Polski. Drzwi do senatu zamknięte są dla tysięcy młodych inżynierów, których myśmy wysunęli na stanowiska dyrektorów, dla dziesiątków tysięcy młodych robotników, którzy urządzają wyścig pracy.

Czy można do młodej preżnej Polski, do Polski z młodym i preżnym systemem gospodarczym, do Polski młodych ludzi, młodych myśli i młodych celów przyjąć z obrozą starczego senatu? To są bzdury, fantazje i reakcyjna utopia.

Ale nie o to przecież chodzi. Nie o senat przecież chodzi, lecz chodzi o rozgrywkę polityczną, o policozenie się, o przeciwstawienie się temu, co jest i co będzie. I dlatego trzeba rozpatrzyć to zagadnienie nie tylko ze strony senatu i ze strony tej starczej obrozy, ale trzeba rozpatrzyć także w tej płaszczyźnie, w jakiej ją chce P. S. L. stawiać. Demokracja, czy przeciw demokracji? Nowy polski system gospodarczy, czy przedwrześniowy system gospodarczy? Postęp, czy reakcja? Marsz naprzód, czy marsz wstecz?

Polsce trzeba przede wszystkim spokoju wewnętrznego

Czego najwięcej w Polsce trzeba? Jedni mówią, że zboża, bo go brak, drudzy, że bydła, bo hodowla zniszczona, trzeci, że maszyn, bo nie ma obrabiarek. Najbardziej nam brak spokoju wewnętrznego i zewnętrznego. To jest to, co decyduje o naszym rozwoju.

Czy nie jest jasne, że ci, którzy wysuwają hasło głosowania „nie” na pierwsze pytanie, nie gwarantują pokoju zewnętrznego dlatego, że częściowo sami, jeszcze bardziej przez ludzi, którzy za nimi stoją, reprezentują marzenia o wojnie, o awanturze wojennej, o kataklizmie atomowym. Czy nie jest jasne, że ci, którzy wysuwają propozycję odpowiedzi „nie” na pierwsze pytanie, nie reprezentują spokoju wewnętrznego?

Czy nie jest jasne, że oni są powiązani tak, czy inaczej z bandami leśnymi, że oni w swojej perspektywie stawiają przed sobą nie zadanie spokoju wewnętrznego, lecz zadanie rozbitcia tego co jest, zadanie wejścia na drogę wojny domowej.

Co to znaczy? To znaczy, że wtedy, kiedy my mówimy: spójmy i odbudowa, oni mówią: Nie, — wojna domowa! Tak jest najgłębszy, najistotniejszy sens tej rozgrywki.

My zbudowaliśmy nowy polski system gospodarczy i wiemy, że na tych szynach można iść bez krwi, bez ofiar, odbudować gospodarkę potęgę Polski i dobrobyt kraju. Ale w każdej sytuacji są dwa wyjścia, może być wyjście dalszego marszu naprzód i może być wyjście nawrotu do kapitalistów i obszarników i o to, a nie o co innego chodzi. Tak jest dalszy sens tej wielkiej rozgrywki.

Sprawa wygląda tak: Iść dalej naprzód i poprawiać ciągle i systematycznie ten poziom, któryśmy już osiągnęli, czy też cofnąć się wstecz do awantury zewnętrznej i wewnętrznej, do wojny domowej, do chaosu.

Taki jest głęboki sens pierwszego pytania i całego referendum. A ponieważ taki jest a nie inny jego głęboki sens, nie ma wątpliwości, że odpowiedź będzie pozytywna dla demokracji, dla postępu, dla Polski.

Bogdan Stypułkowski,

Z zebrania przedreferendowego Związków Zawodowych

(j) W niedzielę, dnia 23 b. m. w sali kina „Wolność“ w Częstochowie odbyło się zebranie przedreferendowe zorganizowane przez Pow. Radę Zw. Zawodowych. Zebranie zgaił Przew. Rady ob. Brzozowicz Wacław, który poprosił na przewodniczącego ob. Ociepę.

Dziękując za wybór i powierzenie mu obrad w tak ważnych sprawach, jakimi bez wątpienia są sprawy referendum, ob. Ociepa powitał przedstawicieli Centr. Komisji Związków Zawodowych z ob. Kutrzykiem na czele oraz przedstawiciela Wojewódzkiego Komitetu P. P. S. w Kielcach ob. Skowrońskiego, jak również Star. Grodzkiego ob. Wolańskiego, Star. Pow. ob. Kaźmierczaka, Prez. M. R. N. ob. Karola Zajdę i wszystkich przybyłych na zgromadzenie.

Z obszernym referatem, obrazującym wkład klasy robotniczej w dzieło odzyskania niepodległości i zagospodarowania kraju, wystąpił ob. Kutrzyk, członek C. K. Z. Z. i delegat z ramienia Polski do Org. Narodów Zjednoczonych.

Analizując lata walki o poprawę bytu klasy robotniczej w Polsce dojsz musiemy do wniosku, że senat już od dawna stał się przeżytkiem i jako taki nie wnosi nic pozytywnego do życia społeczeństwa. Już w roku 1918 walczyli postępowi politycy o zniesienie tej niepotrzebnej instytucji. Za równo działacze chiopsy jak i robotnicy występowali przeciwko senatowi.

Senat w Polsce utrzymał się dzięki mniejszości niemieckiej, która poparła reakcję — przy czym jasnym jest, że nie dobrem Polski kierowali się Niemcy, ale, że mieli swoje inne do interesów polskich cele.

Dla klasy robotniczej jest jasne, że w obecnych warunkach w skład senatu mogliby wejść ludzie naprawdę postępowi i demokratycznych przekonań, ale byłoby to zupełnie zbędne, senat jako przeżytek musi być zniesiony i dlatego każdy świadomy robotnik będzie głosował za zniesieniem senatu.

Robotnicy wnieśli dużo własnych sił i ofiar w dzieło odzyskania niepodległości. Z ich szeregów pochodzili najdzielniejsi żołnierze konspiracji i robotnicy przystępując do pracy zaraz po przejściu zwycięskiego Wojska Polskiego i Czerwonej Armii uruchomili warsztaty pracy i fabryki. Opuszczone i porzucone fabryki niestanął mar twa, ale zasyłały front przyczyniając się do zwycięstwa. I dlatego robotnicy mają specjalne prawo do decydowania o losach tych fabryk — nie mówiąc o tym, że dzięki ich wysiłkowi w ogóle mogły powstać i istnieć te fabryki.

Wcześniej jeszcze robotnik pomógł wyrównać dziejową krzywdę, jaka się dzieła chłopu. Przy czynnym współudziale mas robotniczych 330.000 rodzin chłopskich zostało obdzielonych ziemią. Dokonano pracy, której przez lat 20 nie potrafił przeprowadzić senat.

I dlatego, że tyle pracy robotników zostało włożone w obydwą osiągnięcia cała klasa robotnicza na drugie pytanie da odpowiedź twierdzącą.

Zagadnienie trzecie, granic zachodnich nie podlega krytyce nawet najzacieklejszych wrogów demokracji. I tu trzeba podnieść wkład robotników w zdobycie tych ziem i przywrócenie z powrotem do Macierzy. Myśmy nie stali z bronią u nogi. Nasi bracia i synowie krwawili w walkach z wrogiem i my nie zaprzepaścimy tej krwi.

Zdając sobie sprawę, że dzięki ziemiom zachodnim wzrosła nasza produkcja przemysłowa o 100 proc. a w związku z tym dobrobyt mas robotniczo-chłopskich, również wypowiemy się za utrzymaniem tych ziem w granicach Rzeczypospolitej. Długo oklaskiwali robotnicy ten na prawdę doskonale opracowany referat. Jako drugi przemawiał ob. Skowroński, sekretarz Woj. Komitetu P. P. S.

Wyników głosowania ludowego mówił on, że kać będą nasi przyjaciele, ale z jeszcze większym zainteresowaniem oczekiwać go będą nasi wrogowie. Dlatego trzeba, aby w akcie głosowania wszyscy wzięli masowy udział dając godną odpowiedź wrogom Polski.

My, członkowie P. P. S., wiemy, jakich oszczerstw używała reakcja chcąc zohydzić w oczach zagranicy naszą demokrację. I dzisiaj także wrogowie przypuszczają, że ludzie prości, robotnicy, nie potrafią nawet technicznie przeprowadzić głosowania, nawet obliczyć głosów i na tym budują swoje nadzieje.

Dlatego my, świadomi robotnicy, chcąc ułatwić naszym towarzyszom obliczanie głosów w dniu głosowania ludowego rzucimy „zyste“ kartki. Niech ci, co mają nieczyste sumienia idą za zasłonę. My dając dumną odpowiedź reakcji za zasłonę nie pójdziemy.

Żywiołowe oklaski co chwila przerywały to mocne i szczerze przemówienie. Trzecim mówcą był ob. Tomzik, były żołnierz korpusu Andersa, który po 7 letnim pobyciu i walkach na obczyźnie powrócił przed kilku dniami do Polski. Opowiedział ob. Tomzik słuchaczom, jakie plotki są rozsiewane przez szacynnych oficerów, którzy za wszelką cenę pragną powstrzymać żołnierzy od powrotu do kraju, strasząc ich mającymi w Polsce istnieć przygotowanymi specjalnie dla nich obozami koncentracyjnymi. Był wypadek, że żołnierzy, którzy przeszli całą kampanię o Tobruku do Monte Cassino, a którzy wyrzili zdecydowaną chęć powrotu do Polski ubrano podstępnie w mundury niemieckie, a później przekazano władzom angielskim jako jeńców Niemców z dywizji SS.

A tymczasem do II Korpusu we Włoszech coraz liczniej zaczynają się zgłaszać volksdeuche i własowcy, którzy z obawy przed odpowiedzialnością nie mogą powrócić do kraju. Dziś II Korpus składa się w większości z byłych gestapowców. Anglicy nie są tak wspaniałomyślni, jakby się to mogło wydawać. W Neapolu zażądaliśm racji żywnościowych równych tym, jakie otrzy-

muja żołnierze angielscy (Polacy otrzymują żołąd i wyżywienie o połowę mniejsze) w odpowiedzi na to otoczono nas i posłano do obozu. Drugie go dnia reakcyjny „Żołnierz Polski“ doniósł, że grupa komunistów próbowała ucieczki na sowiec kım statku, a dwóch wyższych wojskowych angielskich (czapki z czerwonymi otokami) przedstawiono jako emisariuszy sowieckich.

Tylko zdecydowanej woli i uporowi zawdzięczamy powrót do kraju. Muszę podkreślić, że władze polskie w kraju obchodziły się z nami dobrze, o obozach oczywiście nie ma mowy.

Chciałbym także zaznaczyć, mówi ob. Tomzik, — że obecny Rząd Ludowy cieszy się sympatią obywateli angielskich. W Edynburgu miejscowa ludność żegnała nas owacyjnie, życząc szczęśliwego powrotu do kraju wznosiła okrzyki na

część Polski Demokratycznej. To samo powtórzyle się we Włoszech i Francji. Dopiero tu w Polsce wiemy, jak nas oklamywano.

Mogę zapewnić, że marzeniem każdego uczciwego żołnierza polskiego jest wrócić i pracować dla dobra Naszej Demokratycznej Ojczyzny.

O stosunkach panujących na emigracji w Belgii mówił ob. Krawczyk obrazując nędy panującą wśród Polaków na obczyźnie i tęsknotę, która pożera ich serca. Każdy woli pracować dla swego kraju i dlatego wszyscy Polacy wrócą. I znów zrywa się burza oklasków, która nie może długo umilknąć. Na zakończenie przewodniczący ob. Ociepa odczytuje niżej przytoczoną rezolucję, którą zebrani przyjęli jednogłośnie.

Zebranie miało charakter uroczysty i podniosły.

REZOLUCJA:

My robotnicy Fabryk Częstochowskich zebrani na wielkim wiecu przedwyborczym w sali kina „Wolność“ w Częstochowie solidaryzując się z blokiem demokratycznym partii politycznych, oświadczamy że w głosowaniu ludowym powiemy trzykrotnie „Tak“, gdyż chcemy przez to podkreślić, że pragniemy rządów które by niwzruszenie stały na straży zdobyczy demokracji

czyh naszego narodu, tak ważnych w podnieśniu dobrobytu mas pracujących i szybkiej odbudowy zniszczonej przez najeźdźcę Ojczyzny.

— Nie chcemy Senatu —

— Popieramy politykę gospodarczą Rządu —

— Pokażemy światu, że cały Naród pragnie zementowania Ziemi Zachodnich z Macierzą

Kronika miejscowa

Komunikat Insp. Samochodowego Kom. Milicji Obywatelskiej

Inspektorat Samochodowy Komendy Milicji Obywatelskiej w Częstochowie podaje do wiadomości wszystkim użytkownikom pojazdów mechanicznych (samochody ciężarowe, osobowe i motocykle), że nie wszystkie urzędy, instytucje i zakłady przemysłowe, posiadające zarejestrowane pojazdy mechaniczne do pełniły obowiązku rejestracji wozów dla celów głosowania ludowego w Komendzie Milicji Obywatelskiej (III Aleja 75). W związku z powyższym wzywa się po raz ostatni do natychmiastowego zgłoszenia pojazdów w dniu 27 do godz. 15-ej. Niestosujący się do powyższego zarządzenia narażają się na sankcje karne i konfiskatę pojazdu.

IV Plenarne Zebranie Izby Przemysłowo-Handlowej

Zgodnie z zasadą odbywania Plenarnych Zebrań Izby kolejno w siedzibach Centrali i obu Ekspozytur, najbliższe zebranie będzie miało miejsce w Radomiu. Odbędzie się ono dnia 3 lipca b. r. w gmachu Stowarzyszenia Kupców Polskich przy ul. Traugutta 61.

Na porządku dziennym obok wewnętrznych spraw Izby znajdują się bieżące zagadnienia gospodarcze, wybór delegatów do Wojewódzkiej Komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw i zaprzysiężenie rzeczoznawców izbowych z terenu Ekspozytury Radomskiej.

Komunikat O. M. T. U. R.

Organizacja Młodzieży TUR Komitet Miejski, podaje do wiadomości swych członków, że zebranie ogólne członków odbędzie się w piątek dnia 28 czerwca b. r. o godz. 18 pp. w sali konferencyjnej ul. Kopernika 6.

Obecność wszystkich członków Koła obowiązkowa.

Na porządku dziennym sprawy Referendum i wywczasów.

Zmiana podatku od wynagrodzeń

Zmiana dekretu z dn. 18 sierpnia 1945 r

W dniu 12 czerwca 1946 roku zatwierdzony został przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej dekret dotyczący zmiany podatku od wynagrodzeń.

Dekret ten m. in. szacuje wartość pieniężną świadczeń w naturze na podstawie cen wolnego rynku. W przypadku udzielania tych świadczeń w formie odpłatnej doliczeniu do wynagrodzenia podlega różnica między ceną wolnego rynku a ceną zapłaconą przez podatnika. Wysokość cen wolnego rynku ustalają dyrektorzy Izby Skarbowych co najmniej raz na pół roku, w czerwcu i grudniu na następne półrocze, po słuując się przeciętnymi cenami wolnego rynku w sprzedaży spożywców.

Podatek wynierza się według skali w wysokości wynagrodzenia obliczonego w stosunku rocznym w złotych. Jeżeli pracodawca nie potrąca należnego podatku, lecz

ponosi go z własnych funduszy, obowiązany jest przyjąć za podstawę do ustalenia stopy procentowej i obliczenia podatku taką kwotę, aby — po potrąceniu od tej kwoty należnego podatku — pozostała różnica wyrażała sumę przypadającą pracownikowi do wypłaty. Zasada powyższa ma zastosowanie, gdy wynagrodzenie przekracza 120 tysięcy złotych w stosunku rocznym.

Pracodawca wypłacający osobie u niego zatrudnionej dwa lub więcej wynagrodzeń obowiązany jest, jeżeli łączna suma tych wynagrodzeń za dany rok kalendarzowy przekracza 36 tysięcy złotych, obliczyć podatek, przyjmując za podstawę łączną sumę tych wynagrodzeń. Przepisy dekretu stosuje się do wynagrodzeń wypłacanych od dnia 1 lipca 1946 roku bez względu na czas, za jaki przypadają. Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 lipca 1946 roku.

Banda rabunkowa przed sądem

(j) Sąd Okręgowy w Częstochowie w składzie Przew. S. O. Herasimowicza, S. O. Terpiłowskiego i S. O. Millera rozpatrywał w dniach 21 — 22 czerwca r. b. sprawę Lucjana Pułanika i towarzyszy.

W połowie ubiegłego roku Lucjan Pułanik, wspólnie ze swymi braćmi Feliksem i Stanisławem, zorganizowali bandę rabunkową, składającą się z 14-tu osób.

W skład bandy wchodziły także dwie kobiety, Alfreda Czarnecka i Czesława Lewandowska, znana jako „Czesia Porucznik“.

Tereniem działalności bandy były powiaty: częstochowski, radomszczański, włoszczowski i przedmieście m. Częstochowy, szczególnie Lisinieć.

Bandyści dokonywali napadów na samoniejszych gospodarzy i terroryzując ich bronią palną oraz grożąc pozbawieniem życia, zabierali garderobę, bieliznę, pieniądze, rowery a przede wszystkim krowy, konie i świnie.

W czasie trwania przewodu sądowego poszczególne z oskarżonych próbowali zaprzeczać złożonym w śledztwie zeznaniom, jednak bezskutecznie.

Charakterystycznym dla sprawy jest, jak zresztą dla wszystkich spraw tego rodzaju w obecnym czasie, że członkowie bandy i synowie okolicznych rolników, a więc ludzie, którzy nie zmuszeni zostali do kradzieży głodem. Pochodzący z rabunku przedmioty spieniężali a uzyskane w ten sposób pieniądze traciли na wódkę. Sędzio

Wzorowe Urzędy Stanu Cywilnego w każdym województwie

W związku z zagadnieniem wyszkolenia i doszkolenia urzędników Stanu Cywilnego Ministerstwo Administracji Publicznej przystępuje do tworzenia na terenie każdego województwa przynajmniej jednego wzorowego Urzędu Stanu Cywilnego.

Wzorowe Urzędy Stanu Cywilnego będą ośrodkami szkolenia względnie odbywania praktyki kandydatów na stanowiska w tych urzędach.

Ponadto Urzędy te mają na celu, przez spoiłość organizacji, doskonałość metod pracy i fachowość personelu oddziaływać korzystnie na inne Urzędy, zwłaszcza mniejsze i pogłębić wiadomości fachowe zatrudnionych tam pracowników.

Zamrożone przedwojenne należności na terenie Ameryki Łacińskiej

Wszystkie firmy, posiadające na terenie Ameryki Łacińskiej zamrożone należności z tytułu eksportu, dokonane przed dniem 1-go września 1939 r. winny je niezwłocznie podać Ministerstwu Żeglugi i Handlu Zagranicznego za pośrednictwem Eksporterów i Importerów R. P. (adres: Oddział Częstochowa, Raclawicka 2).

Zamrożone należności w Finlandii

Firmy posiadające zamrożone należności z tytułu eksportu do Finlandii, dokonane przed dniem 1 września 1939 r. winny zgłaszać odnośne dane w Zrzeszeniu Eksporterów i Importerów R. P. w Warszawie (Zgody 7) lub Oddziale (Częstochowa, Raclawicka 2).

Eksport towarów do USA

Firmy zainteresowane wywozem zabawek wszelkiego rodzaju do Stanów Zjednoczonych A. P., proszone są o zgłoszenie się w Oddziale Zrzeszenia Eksporterów i Importerów R. P., Częstochowa, Raclawicka 2, podając konkretne dane co do cen, zdolności produkcyjnej, oraz katalogi wzgl. wzory.

Komunikat Zw. b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację

Związek b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Częstochowie, podaje do wiadomości wszystkim członkom i wdowom po poległych członkach ruchu podziemnego, że dnia 27 czerwca b. r. w sali Miejskiej Orkiestry Symfonicznej, Dąbrowskiego 16 o godz. 17.30 odbędzie się walne zebranie.

Komunikat Ligi Morskiej

Zarząd Okręgu Ligi Morskiej w Częstochowie komunikuje, że Zarząd Główny Ligi Morskiej organizuje w czasie od 1 lipca do 31 sierpnia szereg kursów żeglarskich i obozów wypoczynkowych dla młodzieży i członków Ligi Morskiej. Kursy te i obozy odbędą się w miejscowościach: Postomin, Łuczany, Węgorbork (obóz żeński), Kruszwica, Gdynia i Wielka Wieś. Koszt dzienny wyżywienia w obozie i na kursie wynosi 60 zł.

Zapisy na członków Ligi Morskiej przyjmuje codziennie Sekretariat Ligi Morskiej przy ul. Najśw. P. Maryi 53, II p. w godzinach od 9-tej do 13 i od 16 do 19.

Grupy uczestników kursów i obozów organizuje Zarząd Obwodu Ligi Morskiej.

Dyżury aptek

W tygodniu od dnia 24 do 30 czerwca b. r. używają następujące apteki:

B. Frydgo — III Aleja 50.
J. Pogorzelskiego — ul. Na utowicza 44.
K. Lemskiego — Raków, ul. Lianamowskięgo, wlkę od godz. 8 — 19-tej.

Jak będę głosował w referendum

Prokurator Z. Walecki

będzie głosował trzy razy: Tak!

Czym ob. Prokurator motywuje swoje odpowiedzi na pytania Referendum?

1. Jednoizbowość ciała ustawodawczego w okresie przemian społecznych jest konieczna dla należytego i sprawnego funkcjonowania aparatu państwowego.
2. Kapitalizm, jako forma gospodarowania stał się przeżytkiem. Stworzenie nowych norm gospodarczych, które by zapewniły społeczeństwu dobrobyt, jest nakazem chwili.
3. Utrwalenie granic zachodnich jest gwarantem potęgi politycznej i gospodarczej Rzeczypospolitej.

*

Prezes Sądu Okręg. ob. L. Żychliński będzie głosował trzy razy: Tak!

Czym ob. Prezes motywuje swoje trzy odpowiedzi na pytania Referendum?

Senat, po spełnieniu swego zadania w przeszłości, nie odpowiada wymaganiom dzisiejszej rzeczywistości, nowe czasy wymagają zmienionych instytucyj. Jest to nakaz historii, któremu przeciwstawić się nie można.

Uznając historyczną konieczność politycznej odpowiedzi na pierwsze pytanie, tym bardziej nie wolno nie uznać, że takiej samej odpowiedzi wymaga ona i na pozostałe pytania.

Życia kulturalnego

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża

„Damy i Huzary“ komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry.
Dziś w czwartek 27 b. m. o godz. 19.15 występuje...

Sala Kameralna

„Gdzie diabeł nie może“ R. Niewiarowicza
Dziś w czwartek 27 b. m. o godz. 19.15 występuje...

Koncert „Pochodni“

Już w sobotę 29 b. m. w sali dużej Teatru
Miejskiego odbędzie się koncert wyróżnionego...

W koncercie weźmie udział również prof. Irena
Garztecka-Jarzębska (fortepian).

Program obejmuje utwory konkursowe oraz
pięć wybranych Moniuszki, Lachmana, Prosnaka...

Bilety w cenie od 20 zł. — 120 zł. do nabycia
w kasie teatralnej lub w „Pochodni“ (Kilińskiego...

Wielkie przedstawienia cyrkowe
Na placu przy ulicy Kilińskiego 18/20 w Cze-
stochowie dnia 29 b. m. i dni następujących odbędzie...

W sobotę, niedziela i święta po dwa przedsta-
wienia: I o godz. 15.30, II o godz. 19.30. W dni...

Sport

Kolejowy KS — CKS

(LK.) — Dzisiaj t. j. czwartek dnia 27 czerwca
b. r. o godz. 18-tej na Stadionie Miejskim, Pu-

łaskiego 2, odbędą się w ramach dalszych roz-
grywek o mistrzostwo klasy A zawody piłki noż-
nej pomiędzy Kolejowym KS — CKS. Dobra for-
ma obudziła jak również i to że wystąpią we...

TS Naprzód (Lipiny) — Unia (Radomsko) 1:1 (1:0)

Pierwsze spotkanie, które odbyło się przy nie-
ustannym deszczu, przyniosło wynik remisowy.
Tak jedna jak i druga drużyna ze względu na...

TS Naprzód — Czarni (Radomsko) 3:0 (2:0)

Drugi występ Naprzodu przy nieco lepszej po-
godzie przyniósł mu zasłużone zwycięstwo. Go-
ście wystąpili w swym najlepszym składzie Gra...

Zawody prowadził sędzia ob. Pitecki. Widzów
3,000.

Program rozgłośni polskich

PIĄTEK — 28 CZERWCA

12.00 — Sygnał czasu i Hejnał. 12.05 — „Na Zie-
miach Odzyskanych“. 12.20 — Arie operowe i pie-
śni. 12.40 — Życia narodów słowiańskich. 12.50...

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

po 250 zł. I, II i III dnia ciągnięcia
i klasy 47 loterii klasowej

Table with multiple columns of numbers representing lottery results for various classes and dates.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

ZARZĄDZENIE

W wykonaniu zarządzenia Ministerstwa Apropiacji i Handlu
z dnia 13. II. 46 w sprawie przydziału artykułów włókienniczych...

- 1. uprawniającymi do korzystania z kart odzieżowych są osoby, które
otrzymują karty żywnościowe I kat. za wyjątkiem osób otrzy-
mujących karty żywn. I kat. nie z tytułu pracy na okres jedne-
go miesiąca.

PREZYDENT MIASTA
(—) Dr. T. J. Wolański.

PAP 216

OGŁOSZENIE

Na podstawie art. 2 (5), 9 (2) i 10' dekretu z dnia 10. XI. 45
o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz.
310), Starostwo Grodzkie w Częstochowie podaje do wiadomości, że...

Za Starostę
(—) Mgr. Fr. Patrzyk. PAP 212

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie ogłasza przetarg nieo-
graniczony na wykonanie robót malarskich w gmachu Ubezpieczalni...

Szczegółowe warunki wykonania robót oraz słupe kosztorysy
można nabywać w Referacie Gospodarczym Ubezpieczalni w Cze-
stochowie Al. Wolności 10, I piętro, pokój 16 w godzinach urzęd-
kowych.

Termin składania ofert upływa o godz. 19 w dniu 1 lipca 1946 r.
Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie zastrzega sobie prawo
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty oraz unieważ-
nienie przetargu bez podania powodów.

Dyrektor:
(—) K. Michałowski. PAP 240

Częstochowa, dnia 17. VI. 1946 r.

Redaguje Kolegium.

UWAGA!

Komenda Główna Hufców Budowlanych poszukuje majstrów i cze-
ladników ciesielskich i murarskich jako instruktorów. Warunki wynagrodzenia dobre. Posada stała.

Podania, wraz z życiorysami oraz z odpisami świadectw i dy-
plomów składać osobисто w Urzędzie Wojewódzkim, Komenda Główna Hufców Budowlanych w Kielcach.

W piątek, dnia 28 b. m. jako w szóstą bolesną
rocznicę śmierci
Gomulińskiego Tadeusza
Rybickiego Mariana
Zbiecia Stanisława
Szymańskiego Bolestawa
Szczygłowskiego Stefana
Łatacza Jana
Grabianowskiego Walentego
Gilewskiego Franciszka
Więclawskiego Tadeusza
Kępy Zdzisława

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę zwłokom uko-
chanej Matki naszej
Katarzyny
Henclewskiej
w szczególności Wielebn. Ka. Małkowi, oraz p. Dr. Z. Guzow-
skiemu, pp. J. Uznańskim za okazanie tyle pomocy i opieki
w czasie choroby, pp. L. Dolińskim, krewnym, przyjaciółom
i znajomym wyrażamy z głębi serc staropolskie Bóg zapłać.

Córka, syn, synowa i wnuczki.

ZGUBY

Unieważniam dowód osobisty wyd.
w Niemczech Darmstadt, metrykę
w pełnym wypisie na nazwisko
Dzwonek Maria. K. 71

Unieważniam kartę rozpoznawczą,
książkę wojskową, wydaną w
Kielcach i inne dowody, na nazwi-
sko Zbepka Piotr. K. 72

Zgubiono dowód osobisty wyd.
przez gm. Rzeki na nazwisko Da-
bek Adam. PAP 217

Skradziono kartę rejestracji woj-
skowej wyd. przez R. K. U. w Cze-
stochowie oraz legitymację Ubez-
pieczalni Społecznej na nazwisko
Kolman Jerzy zam. w Częstocho-
wie. PAP 233

Unieważniam skradzione dowody
osobiste na nazwisko Saleta Hen-
ryk zam. w Częstochowie. PAP 234

Zgubiono dowód osobisty wyd. w
Jędrzejowie i inne dokumenty na
nazwisko Gawroński Ignacy. PAP 214

Zgubiono dowód osobisty i kartę
rejestracji wojskowej wyd. przez
R. K. U. Opoczno na nazwisko
Kolodziejczyk Jan. PAP 219

POSADY

25 robotników niewykwalifikowa-
nych, silnych, zdrowych i chętnych
do pracy poszukują — Pań-
stwowe Zakłady Mechaniczne „Me-
tal“ w Czeszotowie ul. I-go Maja
19. Warunki do omówienia na miej-
scu. PAP 197

Potrzebna osoba inteligentna do
chłopczyka dwuletniego oraz po-
moo domową z gotowaniem. Zgło-
szenia: Pierzechała, Ogródnictwo
Wyczerpy. PAP 196

Potrzebna dziewczyna do dziecka
Wiadomość: Nowy Rynek 10 m. 4.
PAP 193

Potrzebny furman do koni. Rynek
Wieluński 35. PAP 209

Przyjmę maszynistkę lub maszy-
nistę i stoparkę na płaskie ma-
szyny. Podgórna 6 Pracownia
Trykotarska. PAP 213

Potrzebne 2 maszynistki na osem-
ki i dziewiątkę. Wiad. Zawodzie,
Wolna 31. PAP 220

Potrzebna uczciwa umiejąca do-
brze gotować na stałe. Wiado-
mość: Al. N. M. Panny 2 m. 15.
PAP 225

Wychowawczyni do dwojga dzie-
ci ewent. na godziny, od zaraz po-
trzebna. Kilińskiego 14-5.
PAP 226

Potrzebna retuszerka do zakładu
fotograficznego „Stella“ II Ale-
ja 33. PAP 229

Potrzebna natychmiast dziewczyna
z gotowaniem. Waszyngtona 57.
PAP 230

Potrzebna pomoc domowa. Naru-
towicza 80 Szudrowicz. PAP 239

Buchalter z ładnym charakterem
pisma potrzebny. Zgłoszenia pismem
nie przyjmuje Księgarnia Katolice
ka III Aleja 61. PAP 245

Beczki żelazne po benzynie dwu
stukilowe kupimy. Telefon 13.79.
PAP 210

Młynek do farb większy ręczny
kupimy, telefon 13.79.
PAP 211

Kupię filc biały lub szary w każ-
dej ilości. Bystra 10. PAP 242

Wózki dziecięce, rowerki hulaj-
nozi poleca Grodzka, II Aleja
31. PAP 488

Maszyna trykotarska osemka na
65, oraz rękawiczarka osemka do
sprzedania. Aleja 49 m. 20.
PAP 187

Sprzedam aparat do lakierowania
natrysk. Skład farb Warszawa
58. PAP 138

Wózek dziecienny autko sprzedam,
lub zamienię na sportowy ul. Złota
46. PAP 228

Suknia ślubna biała, modny fa-
son i garnitur męski na niskiego
sprzedam. Czeszotowa, Dąbrow-
skiego 17 m. 17. PAP 207

Czarna alpaga na fartuszek do
sprzedania. Czeszotowa, Dąbrow-
skiego 17 m. 17. PAP 208

Maszynę do pisania Underwood,
maszynę do szycia „Singer“ ga-
binetową sprzedam. Wiadomość:
Daszyńskiego 10 Janina Leleń.
PAP 215

Okazyjnie sprzedam 4 ule nowo-
czesne i 2 warszawskie. Wiadomość
Czeszotowa, Aleja N. M. Panny
35 m. 24. PAP 218

Sprzedam kredens stołowy ciem-
ny dąb. Cena przystępna. Wa-
szyngtona 57. PAP 231

Tapczan, stolik okrągły sprzedam
Aleja 73-9. PAP 232

Sprzedam, wycuczę haftów, pliso-
wania „Haftoplis“ Berka Joselew-
icza 1. PAP 237

Wózek dziecienny sportowy sprze-
dam niedrogo. Aleja 38-16.
PAP 238

Sprzedam futro karakulowe, apar-
at filmowy, obrazy. Kilińskie-
go 3 m. 10. Kilińskiego 14-5.
PAP 243

POSZUKIWANIA

Dnia 7 czerwca b. r. wyszedł z do-
mu i do dziś nie wrócił Lucjan
Sliwakowski lat 26 umysłowo chy-
ry, ciemno blondyn, wzrost śred-
ni, ubrany jedynie w spodnie i
bluzę. Osoby posiadające jakiekol-
wiek dane o pohycie jego pro-
szona — a powiadomić rodzine,
Anna Sliwakowska, wieś Zawada
pow. Radomsko. PAP 222

RÓŻNE

Fabryka Kapeluszy w Czeszotcho-
wie zawarła z solidnym przedsię-
biorstwem przewozowym umowę
na w. dowanie z wagonów i
związku węzła z rampy kolejowej
(tor 25 lin. rampa Warta) na plac
fabryczny przy ul. Garibaldięgo
Nr 3 Oferty z podaniem żądanych
cen należy składać do Dyrekcji fa-
bryki. PAP 148

Młyńskie kamienie, maszyny tur-
biny, łuszcarki kaszarki, motory
spalnowe, nalewy kamieni perla-
ków, pasy, gurtki, gazy siatkki,
tarcze, tarki, ąrubki, wykład ja-
zielników oraz wszelkie maszyny
— artykuły młyńskie poleca Euke-
ntusz Pałaszewski, Warszawa,
Poznańska 38. TP 11

Portrety z każdej fotografii wy-
konywa artystycznie „El-Cha-
Film“, Warszawa, Jerozolimskie
27. Prowincje Informujemy II
stowole. TP 87

Redakcja „Głosu Narodu“, III Aleja 52, Tel. 2245 i 2249. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze
odpowiedzialności. Tłoczono w Druk. Państw. Nr. 1 w Częstochowie

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja się odpowiada.

L. 018659